UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis  
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

**Speranza, Giuseppe**

**Coloniæ Agrippinæ, 1659**

79. De quinque præcipuis misericordiæ fructibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44265**

bitatricem in suo gremio confovebat. Oravit igitur Deum, ut sibi dignaretur ostendere, cum quo futuræ remunerationis mansionem speraret, qui illius amore nihil ex sæculi divitiis possideret. Quædam igitur nocte sibi revelatur, ut cum Gregorio Romano Pontifice mansionem sibi sperare deberet. At ille fortiter ingemiscens, parùm sibi voluntariam paupertatem profuisse putabat, si cum eo remunerationem acciperet, qui tantis munditibus divitiis abundaret. Cum ergo Gregorii divitiis suæ paupertati die, noctuque suspirando conferret, alia nocte audi-

**A** vit Dominum, dicentē sibi: Cum divitem, non possessio divitiarum, sed cupido faciat, cur audes tuam paupertatem Gregorii divitiis comparare, qui magis illam cattam, quam habes, quotidie palpando diligere comprobaris, quàm ille tantas divitiis, quas non amando, sed contemnendo, & cunctis liberaliter largiendo, dispergit? Itaque solitarius Deo gratias retulit, & qui meritum suum decrevisse putaverat, si Gregorio conferretur, orare cœpit, ut cum eo mansionem quandoque percipere mereretur.

## DE ELEMOSYNA, COMITE ORATIONIS.

**V**ulsi affectus effectus est ipsa terrenorum largitio, & communicatio, quæ per eleemosynam fit: hæc semper orationis comes indissolubis exitit. *Orationes tue, & eleemosyna tue ascenderunt in memoriam in conspectu Domini. Bona est oratio cum ieiunio, & eleemosyna magis, quàm thesauros recondere, &c.* Hinc probatica illa piscina circa quam languentium, & agrotantiumque multus erat numerus, prope templum erat, ut per pauperes, ita dixerim, transiret, qui templum oraturus intraret. Hinc ostium oraculi de lignis erat olivarum, ut per misericordiam ad ipsum oraculum pateret ingressus. Sed jam perutilissimam dilatemus materiam.

*De quinque precipuis misericordie fructibus.*

### PUNCTUM LXXIX.

**Q**uinque complectitur fructus eleemosynæ eodem loco. Propheta Regius: *Iucundus homo, qui miseretur, & commodat.* Alii: *Felix homo, qui miseretur, & commodat.* D. Hieron. *Bonus vir, & facerans.* O usuram bonam ejus, miseretur pauperis, qui pio affectu subvenit indigenti! *Suarvis vir,* legit August. *Qui miseretur, & commodat, non enim eum evomet Deus ex ore suo, tanquam insuavem, & c. faciens disponet hic erit in ore Dei, in corde Dei. O fiduciam!* *Disponet sermones suos in iudicio.* *Quo sensu?* *Primus fructus: Disponet sermones suos in iudicio. Per hanc vocem, sermones, non solum*

*lib. 3. verba,*

*Aff. 10.  
Tob. 12.*

*Ioan. 5.  
Templo vicinis  
probatica  
piscina. Cur?  
Reg. 6.*

verba, sed etiam opera sæpius in Scripturis significatur (Excepto sermone Vrie, &c.)

Græc.

*Disponet*, Græc: *Dispensabit sermones suos.*

Hoc est, res suas, sua negotia, recto, sanoque iudicio disponet, dispensabit, ut omnia agenda consideratè faciat. In iudicio, idem, ac cum iudicio. Iudicium hic, inquit Genebr non denotat jus, iustitiam, æquitatem, sed usum rectum facultatis iudicandi, & prudentiam. Hoc, secundum Euthym. vult sibi, *disponet sermones*, ex vi dictionis Hebr. & Græc. *לֹבֵן*, quæ potius hic rationem, ac negotium, quàm sermonem significat.

Genebr. ib.

Euthym. ib.

Camp.

Sic Campen. in sua Paraphrasi: Felix vir, qui misericordiâ movetur erga pauperes, & mutuo dat: dabit enim illi Dominus eam prudentiam, ut dispensare sciat reliqua, quæ tractanda illi erunt cum iudicio. O quàm verum! nulli enim prudentiores, quàm eleemosynarii, qui sua negotia divina prudentiâ disponunt, &c.

Alius sensus: *Disponet sermones suos in iudicio*, vel cum iudicio. Hoc est, liberaliter quidem largietur de suis rebus, & opibus: idque ut magis liberaliter faciat, luxum fugiet, sibi, suisque voluptatibus aliquid detrahet, ut suas opes dispenset cum iudicio, adhibeâtque in erogandis eleemosynis iudicium, ac prudentiam. D. Hieron. in Epitaphio Paulæ: Nulli, inquit, stipem rogantium denegabat, hoc enim se dicebat habere voti, ut mendicans ipsa moreretur, ut unum numum filix non dimitteret, & in funere suo aliena suadone involueretur. Sic autem singulis suam pecuniam dividebat, ut singulis necessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. (Ut bene disponebat sermones in iudicio!) Nemo ab ea pauperum vacuum reversus est, quod obtinebat. non divitiarum magnitudine, sed prudentia dispensandi. Non ut alius refrigerium; vobis autem tribulatio, &c. Notebat in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terra, & saculo transiret, sed in vivis lapidibus, qui volvuntur super terram, de quibus in Apocal. Joan. civitas magni Regis constituitur, quos in sapphirum, & smaragdum,

2. Corint. 8. 13.

Apoc. 4. 1.

A & jaspidem, & cæteras gemmas esse vendendos Scriptura commemorat.

Eandem in erogandis eleemosynis prudentiam commendat D. Hieron. in epist. ad Demetriadem, de servanda virginitate. Aliis inquit, ædificent Ecclesias, vestiant parietes marmorum eructis, columnarum moles advehant, earumque dearent capita pretiosum ornamentum nõ sententia, ebore, argenti que valuas, & gemmis aurata distinguant altaria, nõ reprehendo, non abnuo, unusquisque in suo sensu abundet, meliusque est hoc facere, quàm repositis opibus incubare, sed tibi aliud propositum est, Christum vestire in pauperibus, visitare in languentibus, pascere in esurientibus, suscipere in his, qui tecto indigent, & maxime in domesticis fidei, virginum alere monasteria, fervorum Dei, & pauperum spiritu habere curam, &c.